Nec prætereundum nobis, quod Walachri, Zelandicæ cujusdam insulæ populi, Sancto nostro, apud Epternacenses, Willibrodo devoti, & ob excultam illic primitus ab eodem religionem, clientelâ obnoxii, hoc tempore ejus ope perpetrarunt. Robertus Flandriæ Comes, Balduini Pii filius, hos improvisâ multorum millium classe adortus: cum longè se numero viderent impares, humanâ vi deficiente, D. Willibrodo annuo se obstringunt censu, in basilica Sancti ante aram, ejus quondam irrigatam cruore, supplices, moxq; suspensis ex vexillo Reliquiis, post expiatis confessione animas, sacraq; Eucharistiæ synaxi refectas, adversus hostem tantis animis successuq; pugnae tendunt, ut pauci triginta hominum millibus ferro, aut fuga, sublatis, insulam expurgarint. Tribus ex numero suorum tantùm desideratis, Consilium pugnaturis hoc Deus injecerat, ne adverso sole inirent prælium, quo incommodo perstricti hostium oculi animos quoq; hebetarunt. Sed aliâ, haud multò, post cæcitate invidiæ furorisq; perculsi Walachri in se mutuò civilia arma convertere, tam pertinaci voluntate nocendi, ut nec facta quidem hebdomas, ac lux Parasceves, ad ponendas tantisper, cum odiis, gladios sufficeret: donec funibus suorum & pudore facinorum victi, Thiofridum Epternacensem Abbatem hujus quoq; scriptorem historiæ accerserent, qui autoritate D. Willibrodi, ut factum interpositâ, rebellium animos religione cœco obsequio ret. Et cessit ex voto res; nam pleriq; factionis ac conciliantur. dium rei familiis læsis in clientelam dediti, obsequium

Qui hostes
vicerant, à
seipsis victi
seditione oc-
subuerunt.

Mutuo tamē
obsequio
conciliantur.

seditionem expiarunt. Tanta id temporis erat in S. Willibrodo reverentia: quam nunc amissam, cum religione erga Sanctum, his locis desideramus. Meminisse oporteret poenae, quā illius castigatur hominis posteritas (aliquo semper vel manca membro, vel morbo vitiata) qui divo quondam Willibrodo vulnus infixit, ex quo altaris, cui aderat crepidinem sanguis fusus devoloravit. Ut promptum à Superis in obsequentes auxilium, ita & vindicta est in oblectantes. *Securè pugnant, qui suos ita adversarios ferunt, ut ipsi nunquam tangantur.*

Anno inter hæc Agrippinatum Præsul aulicæ perverfitatis & negotiorum tædio, missionem à Rege petit, ac facillè ab illo, qui hujus observationem fastidiret jam dudum, assequitur. Tum Henricus ad ingenium subito reversus, Saxones Thuringosq; , quos profuso in luxum sumptu exhauserat, oneris deniq; impatientes vi frangere, Suevisq; , quos unice complectebatur, in sedes traductis, subjicere conatus est. Unde castellis præsidiiq; quaquaversum, ceu feras septis, include. re exorsus est, utq; pecuniam hanc in rem cogeret, Ecclesiarum ad se decimas, coactâ Erfordiæ Synodo, & Moguntino ad hanc operam traducto Archiepiscopo, per fas nefasq; attrahere connisus. Et ne ad Romanæ sedis iudicium quisquam à decretis hujus Synodi provocaret, capitali poenâ sanxit. Sed Alexandro jam Pontifice defuncto, Hildebrandus, qui Gregorii VII. nomine successerat, his aliisq; Regis & Episcoporum Germaniæ, palam in simoniam & luxuriam, cum suo capite, proventium, excessibus offensus, Lateranensi coactâ Synodo quosdam Præsulum aulæ Regiæ interdicto subjicit, Clero usum concubinarum, Episcopis simoniam, Regi decimas vetat. Et cum Agnete Regis matre, ab ipsius impietate averfa (quam tamen in puero minus severè correxerat) Episcopos in Germaniam quatuor, Ostiensem, Prænestinum, Curiensem, & Comensem ablegat, qui illic in Synodo, & decreta

Pœna æterna
Walachorum, quam
S. Willibrode
violatores
pendunt.

Anno Colon.
Archiepisc.
ab aula rursum
discedit.
Henricus vero
in Saxones
armatus decimas
Ecclesiæ invadit.

Lateranensis
Synodus
contra Episcopos
Germaniæ &
Henricum.

Anno Christi
1074.

Legati Pontificis
à Ger-

manis rejiciuntur.

Trevirensis pro Pontifice, Moguntinus pro Rege damnatur.

1075.

Anno Colon. sanctè moritur.

Saxones caduntur.

* seu Gibbo.

1076.

Henricus à Greg. Papa ad causam dicendam citatus, illum in Wormatiensi Synodo vitiose electum pronuntiat.

Romana exponerent, & obstinatos anathemate percellerent; sed cum nec Rex, quamvis Noribergæ obviis nec pleriq; Episcoporum mutuâ consensione freti, et acquiescerent, aut cuiquam se in Synodo, præterquam Pontifici Romano, parituros negarent; Bambergensium Episcopo præcipuo consiliorum auctori, cum aliis quibusdam damnato, re infectâ discesserunt. Udo Trevirorum Archiepisc. Schismaticorum ad partes inclinari visus, tamen à Romano Pontifice, qui multum ei deferebat, commonitus, se subduxit. Sigefridus vero, Moguntinensium Præful, regis contra Pontificem ad dictus conatibus, Romanâ in Synodo, seu Episcoporum seductor, conflatorq; schismatis, damnatus, atq; ab Ecclesiæ communione proscriptus est. Quo tempore Anno Colonensium Archiepiscopus ætatis meritorumq; plenus, cum illustri sanctæ vitæ præconio, et hujus vitæ fluctibus ad cœlestem portum, diu multumq; jactatus, appulit. Udoni verò judicium in Theodorico Viridunensem primùm, deinde & Popponem Tullensem Episcopum, utrumq; Henrici fautorem committit, & hunc quidem, nisi obsequatur, anathemate ferire præcipit.

Interea Henricus Saxones in arma coortos, & destructis limitaneis plerisq; munimentis jam securus agentes, repentè aggressus, Theodorico Mosellaniæ, & Godefrido Gibbero * Lotharingiæ Ducibus, ingenti clade cecidit. Quâ sorte cum adversus pontificis minas audentior incederet, Gregorius illum per legatum, Goslariam missum, ad dicendam Romæ causam in Synodo, alterâ quadragesimæ hebdomade instituentem, postulavit. Quam denuntiationem adeò Henricus acerbè accepit; ut ipse anticipato in Septuagesima Wormatiæ Episcoporum quatuor & viginti, præter Abbates, Synedrio, Hugone Cardinale Blanco suffragante, Gregorium vitiosè electum, istaq; indignum & inhabilem sede, fecerit pronuntiare, jussitq; abire legatum, & infectum denuntiare siquid deinde constitueret.

Adelberone Episcopo Herbipolensi, & Hermanno Me-
tensi nequicquam tam iniquæ subditorum adversus ca-
put sententiæ refragantibus; cum vi magis, quàm con-
silio res ageretur.

Gregorius nihil hac Germanorum fractus insolentiâ,
Synodum Romæ cogit, quâ & Udonem Trev. Archi-
episcopum hoc in schismate ad Italos transgressum, Gregorius
excepisse creditur, Henricumq; ac Wormatiensis Socie-
tatis Episcopos excommunicationis omnes fulmine per-
stringit. Illum avitis Italiæ Germaniæq; regnis exci-
disse pronuntiat, atq; omni populorum obsequio spo-
liatum. Quo edicto in Germaniam perlato, ut multi
procerum à Regis impietate aversi; ita Romanæ Ec-
clesiæ veneratione & sententiæ æquitate flexi, ab Hen-
rico discessere. Cumq; hic Proceres Moguntiam ad
comitia evocaret, nudari suorum se præsidio dolenter
animadvertit. Tum fremere cum Rege schismatici,
atq; Udonem etiam Româ revertentem, Moguntiniq;
ac Coloniensis vitantem consortia, detestari, probrisq;
ac fictis criminationibus gravare cum suis adhærenti-
bus Pontificem. Ille contra literis ad Regem Schisma-
ticosq; Præsules humanitate, & paterno amore plenis,
omnes à perfidia ad unionem remissionemq; paratam
invitat: aliis tamen ad Germaniæ Principes literis, fa-
cultatem eis offert, nisi Henricus resipiscat, novi Regis
suo ex corpore eligendi. Hi igitur communibus Tri-
burie Comitibus XVII. cal. Nov. institutis collecti sunt
Rege ex opposito Rheni litore Oppenheimii operien-
te exitum, perq; suos legatos extremam depositionis
ignominiam deprecante. Qui cum ad omnia sese ob-
secutorum consiliis eorum promitteret, inducias obtu-
lerunt, dum Romanus Pontifex, quem Augustam ad
res Germaniæ componendas invitandum statuerant,
coram adesset, præsensq; afflicto imperio consuleret.
Interea Rex jussus Spiræ dimissâ militiâ, privatim cum
Theodorico Virdunensi Præsule subsistere, ibidemq;
Pontificis adventum, consiliorumq; eventum præsto-
lari.

Gregorius
contra Ro-
mana in Sy-
nodo, præ-
sente Vdone
Henricum &
Episcopos
anathemate
ferit.

Germaniæ
Principes Ro-
mana sedi
adhærentes
Henricum
potestate im-
perandi su-
spendunt.

Udo Romam
ad evocan-
dum in Ger-
maniam Pon-
tificem ten-
dit.

Anno Christi
1077.

Henricus
supplex Pon-
tifici, certis
legibus veni-
am impetrat.

Henricus in
ipsa Italia ad
schisma re-
lapsus, in
Germania,
Rudolpho
Sueviæ in re-
gnum substi-
tuto, deponi-
tur.

lari. Ni verò illud agat, ut intra anni unius curriculum, anathemate solvatur, & in Ecclesiæ gratiam redeat, regni dignitate, alio in locum surrogato, cariturum. Henricus legibus obstrictus, cum jam Udo Trevirorum Archiepiscopus ad evocandum deducendumq; Pontificem Romanam adisset, Henricus hujus adventum in Germaniam præoccupandam submissione sua, ratus, specie magis peregrinantis, quàm Principis, cum uxore & filiolo Christi natalitiis, durissimo anni tempore Alpes superavit, & ad Canusium Italiæ castrum ubi Pontifex sublestebat, per Malthildim consobrinam, & Hugonem Cluniacensem Abbatem gratiam, accessumq; ac veniam factorum absolutionemq; obnixè precatur, deniq; ea lege admittitur, ut (cum triplici murorum ambitu circumgatur) primo vallo receptus, in secundo ad portam poenitentis, citra comitatum subsisteret. Adfuit gelida hieme sub lucem, nudis pedibus, lanceis indutus, ienuisq; ac multo cum fletu ad vesperam usq; perstitit. Neq; ullo tum responso dimissus, altero, ac tertio etiam reversus die miserationem præstolabatur. Quartæ demum admittitur luce, post ancipitem jactationem causæ his legibus communioni restitutus est: ut amotis per simæ administrationis consultoribus, Principum Germaniæ, de regno, aut continuando, aut deponendo expectaret sententiam, privati interim conditione victurus. Ni faceret, anathematis poena stare, Principes Germaniæ ejus obsequio non tenerentur. His accipitis, Henricus absolvitur, non sine admiratione exempli, quo & sedis Apostolicæ rigor, & imperatoris severitas poenitentia ad posteritatem transmissa est. At magis Guiberto Ravennarum Archiepiscopo faces advectæ Gregorium subjiciente, cum Italiæ proceribus, post acerbas poenitentiae leges, ad idem schisma revolvitur. Ut Pontifex Germaniæ Principibus, quos ocellis convenire non poterat, quidvis in Henricum statuta potestatem fecerit. Qui Forchemii collecti, Henrici imperium abrogant, ac Rudolphum Sueviæ Ducem